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Abstrakt

Tato práce se zabývá vytvořením softwaru, který bude vypočítávat a zobrazovat

optimalizované trasy. Cílem práce bylo vytvořit software pracující na operačním systému

Windows. Základním smyslem aplikace je nalézt nejvhodnější trasu pro pohyb pracovníka

tak, aby navštívil všechna zadaná místa.

Abstract

This thesis deals with the creation of software that will calculate and display the optimized

route. The aim was to create software running on the Windows operating system. The basic

purpose of the application is to find the most suitable route for the movement of workers, to

visit all entered places.
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1 Úvod
Informační technologie patří v současné době k jednomu z nejrozvíjenějších průmyslů.

Výpočetní technologie nepatří v dnešní době nejen k nezbytnému vybavení všech podniků,

ale také se jedná o standardní vybavení téměř každé domácnosti.

Zároveň také dochází k většímu přemisťování lidí, kteří pro svou orientaci v neznámých

oblastech často využívají právě informačních technologií, kde jsou přístupné mapy

a plánovače tras.

Problém obchodního cestujícího byl popsán o mnoho dříve, než byl vynalezen první počítač.

Tato problematika byla řešena před více než 250 lety, avšak dodnes nebyla nalezena metoda,

která by v reálném čase dokázala najít optimální řešení a byla by použitelná pro všechny

typy případů.

V současné době ve většině firem je tendence snižovat náklady a jedním z prostředků

ke snižování nákladů u firem, které vykonávají velký objem služebních cest je optimalizace

trasy. Nejen z tohoto důvodu je téma optimalizace tras aktuální, proto se touto

problematikou zabývá i tato bakalářská práce, jejíž hlavní náplní je vývoj aplikace

umožňující zaměstnancům firmy E.ON optimalizovat trasy cest vykovávané v rámci jejich

činnosti.
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2 Cíle práce
Při odečítání spotřeby energie u spotřebitelů musí zaměstnanci poskytovatele určeni

pro shromažďování dat, zkráceně nazývaní „odečítači“, obejít jednotlivá měřící odběrná

místa. V měřícím místě může být odběr více druhů energie. Vzniká tak klasický problém

optimalizace cesty.

Úkolem je z dat od informačního systému nalézt nejvhodnější trajektorii pro pohyb

pracovníka tak, aby pokryl příslušná odběrová místa a zároveň, aby trasa byla

optimalizovaná z hlediska délky a významu dat.

Cílem je:

1. Nalézt optimalizační metodu a uplatnit ji.

2. Vytvořit software, který bude používat navrženou metodu.

3. Provést jednoduchý test řešení.

Cílem je na základě zadaných dat o zákaznících firmy E.ON vytvořit aplikaci, která bude

zobrazovat optimalizované trasy. Tato aplikace je vhodná pro terénní pracovníky firmy

E.ON, jejichž náplní práce je kontrola elektroměrů a plynoměrů. V současné době je tato

aplikace vyvíjena jako testovací pro desktopové počítače s operačními systémy Windows

a do budoucna je možné tuto aplikaci modifikovat i pro mobilní zařízení.
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3 Přehled sou časného stavu řešené problematiky

3. 1 Charakteristika firmy

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem aplikace na základě požadavků a zadaných dat

firmy E.ON.

E.ON byl založen v červnu roku 2000 spojením VEBA a VIAG, dvou významných

německých průmyslových skupin, z nichž každá měla impozantní historii. [10]

VEBA a VIAG byly založeny ve 20. letech minulého století jako holdingové společnosti

státních průmyslových podniků. V 60. a 80. letech byly tyto společnosti zprivatizovány

a jejich úspěch pokračoval. Po spojení E.ON provedl rozsáhlé zaměření strategií a dnes je

jedním z celosvětově největších investorem vlastněných energetických společností.

V současné době je jednatelem Michael Fehn a Lorenz Pronnet. [10]

E.ON Česká republika, s. r. o. je vedoucí společností pro následující čtyři právnické subjekty

[11] :

• E.ON Energie, a. s.

• E.ON Distribuce, a. s.

• E.ON Trend s. r. o.

• E.ON Servisní, s. r. o.

3. 2 Okružní dopravní problém

Okružní dopravní problém neboli problém „obchodního cestujícího“ je jeden

z nejznámějších kombinatorických problémů. Jednou z příčin je jeho historie, která sahá až

do roku 1759, kdy se švýcarský matematik Leonhard Euler začal zabývat touto

problematikou. Největší zájem o tuto problematiku však nastal s postupem rozvoje

lineárního programování. Populárnost problematiky obchodního cestujícího však neustává

ani v dnešní době díky množstvím praktických aplikací například v logistice, krystalografii,

plánování a mnohých dalších. [1]
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Definice Problému

Problém je definován takto: máme několik bodů B na mapě (měst), které jsou definovány

prvky x, y a potřebujeme zajistit, aby obchodní cestující navštívil tyto body pouze jednou,

vrátil se do místa, odkud vyrazil a urazil přitom mezi nimi co možná nejkratší vzdálenost

(viz [2]).

Problém je možno definovat také pomocí grafů. Základem je úplný graf s nejméně třemi

body, kterými je nutno projít (pro méně bodů by nemělo smysl se problémem zabývat). Graf

musí mít kladně váhově ohodnoceny hrany a cílem je získat hamiltonovský cyklus takový,

aby součet ohodnocených hran byl co nejmenší (viz [3]).

Dále je nutno zabývat se orientováním hran (zda je ulice jednosměrná či nikoli), pokud jsou

některé hrany grafu orientované a jiné ne, řešení úlohy je NP-těžké. [9]

3. 3 Přehled metod

Problematika obchodního dopravního cestujícího nemá snadné řešení. V podstatě neexistuje

žádná efektivní metoda, která by řešila daný problém. Pro nalezení řešení se používají

takzvané aproximační neboli heuristické metody. Tyto metody nemusí řešit danou úlohu

s optimálním výsledkem, avšak pro praktické použití jsou tyto výsledky uspokojivé. Jejich

výhodou je oproti exaktním metodám jejich rychlost výpočtu a hlavně jejich obecnost

a možnost flexibilních úprav, které zajišťují, že můžeme danou metodu použít nejen pro

řešení okružního dopravního problému, ale i pro jiné typy úloh. [9]

Ve většině případů (například [9], [19]) jsou aproximační metody rozdělovány tímto

způsobem:

• Metody, které vytvářejí řešení (vytváří řešení od úplného počátku) :

o Sekvenční – pracovat začínají v jednom počátečním bodě a odtud dále řešení

rozšiřují.

o Paralelní – pracovat začínají v několika počátečních bodech najednou a postupně

spojují daná řešení v jedno, oproti sekvenčním řešením jsou pomalejší a složitější, ale

jejich výsledky jsou přesnější.

• Metody, které zlepšují řešení – na počátku dostanou již nějaké zhotovené řešení a toto

řešení postupně upravují k lepšímu výsledku.
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3. 3. 1 Hladové algoritmy

Také nazývané „greedy algorithms“ jsou algoritmy, které pracují na velmi jednoduchých

principech. „Ukousnou si to nejlepší sousto“, například nejvýhodnější hranu a tu

„zkonzumují“ to může znamenat, že přidají hranu do okruhu nebo ne a dále se k této hraně

nevracejí. Tyto algoritmy jsou hlavně výhodné pro svou rychlost. [16]

3. 3. 2 Grafové algoritmy

Tyto algoritmy se dají velice těžko používat pro orientované grafy, spíše se používají pro

neorientované grafy a především použitím hladových algoritmů. [16]

3. 3. 3 Clark-Wrightova metoda

Metoda také nazývaná „Savings method“ nebo „Metoda výhodnostních čísel“ je jedna

z nejpoužívanějších a zároveň nejstarších metod pro okružní úlohy. Tuto metodu navrhl

Clark a Write [14] tak aby byla použitelná i pro trasovací problémy. Nejprve se označí

počáteční uzel indexem 0 a dále se vypočítává výhodnostní číslo pro každou dvojici uzlů,

například:

v12 = t10 + t20 – t12

Kde t10 představuje vzdálenost mezi počátečním bodem a prvním následujícím bodem. t20

představuje vzdálenost mezi počátečním bodem a druhým následujícím bodem a t12

představuje vzdálenost od prvního následujícího bodu k druhému následujícímu bodu. v12

udává výhodnost dvojice uzlů.

Podle výhodnostních čísel se trasy seřadí od největší po nejmenší a dále se v tomto pořadí

zpracovávají a přidávají do okruhu, pokud je možné, aby jimi byl tvořen okruh. Nakonec

vznikne cesta, která obsahuje všechny uzly, ale neprochází bodem 0, ten pouze stačí k dané

trase přidat (viz [14])
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Obrázek 1: Výhodnostní čísla 1. krok

Zdroj: [14]


[…]

40 0,088 0,1646 0,2557 0,3557 0,4686
30 0,0624 0,1257 0,1808 0,2463 0,3023
20 0,041 0,0778 0,1069 0,1351
10 0,0179 0,0277

0 5 10 15 20 25
Zadané
body

Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 15: Rychlost metody nejbližšího souseda

Zdroj: Vlastní práce
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Tabulka 5: Naměřené hodnoty metody nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp v [ms]

Celkové body
80 4032 8020 11444 15039 18554

70 3383 6573 9831 12799 15729
60 3212 5802 8822 11495 14184
50 2337 4516 6579 8526 10401
40 1912 3733 5401 6853 8015
30 1326 2536 4116 5307 5525
20 940 1542 2178 2696
10 378 627

0 5 10 15 20 25 Zadané body
Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 16: Metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp

Zdroj: Vlastní práce

Tabulka 6: Naměřené hodnoty metody nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp pro zadaný počet bodů v [ms]

Čas 0 231 669 1212 2046 3145 4477 6040 7782 10315 12132
Zadané
body 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 17: Metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp pro zadaný počet bodů

Zdroj: Vlastní práce

Tabulka 7: Naměřené hodnoty Clark-Wrightovou metodou pro zadaný počet bodů v [ms]

Čas 0 251 800 1868 3433 5463 8093 11257 14751 18898 23597
Zadané
body 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 18: Clark-Wrightova metoda

Zdroj: Vlastní práce

Tabulka 8: Naměřené hodnoty metodou CalculateTSP pro zadaný počet bodů v [ms]

Čas 0 87 153 239 308 461 526 664 741 860 970
Zadané
body 0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50
Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 19: Metoda CalculateTSP

Zdroj: Vlastní práce
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Tabulka 9: Vzdálenost a čas metodou nejbližšího souseda

Zadané
body

Vzdálenost
[m]

Rychlost
[min]

5 2343 8,15
10 3100 13,74
15 3702 14,85
20 5023 19,96
25 5144 20,1
30 5142 20,47
35 7099 23,48
40 7645 24,14
45 7741 24,25

50 8465 25,58
Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 20: Čas trasy - metoda nejbližšího souseda

Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 21: Vzdálenost - metoda nejbližšího souseda

Zdroj: Vlastní práce

Tabulka 10: Vzdálenost a čas metodou nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp

Zadané
body

Vzdálenost
[m]

Rychlost
[min]

5 2268 4,54
10 3534 7,77
15 5440 10,56
20 5970 12,31
25 6943 13,54
30 8410 15,31
35 10314 19,74
40 11022 23,71
45 14333 30,61

50 18861 42,75
Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 22: Čas trasy - metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp

Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 23: Vzdálenost - metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp

Zdroj: Vlastní práce
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Tabulka 11: Vzdálenost a čas metodou nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp pro zadaný počet bodů

Zadané
body

Vzdálenost
[m]

Rychlost
[min]

5 1257 7,06
10 3788 12,57
15 5727 11,19
20 6522 13,39
25 7598 16,49
30 10139 23,4
35 11740 26,43
40 14935 31,85
45 16707 52,81

50 17745 44
Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 24: Čas trasy - metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp pro zadaný počet bodů

Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 25: Vzdálenost - metoda nejbližšího souseda s pomocí OSMSharp pro zadaný počet bodů

Zdroj: Vlastní práce

Tabulka 12: Vzdálenost a čas Clark-Wrightovou metodou

Zadané
Body

Vzdálenost
[m]

Rychlost
[min]

5 3637 7,9
10 4427 11,35
15 5330 16,5
20 6759 19,35
25 7674 18,87
30 9074 21,96
35 12315 33,77
40 16448 43,79
45 19394 50,75

50 21063 54,4
Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 26: Čas trasy - Clark-Wrightova metoda

Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 27: Vzdálenost - Clark-Wrightova metoda

Zdroj: Vlastní práce
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Tabulka 13: Vzdálenost a čas metodou CalculateTSP

Zadané
body

Vzdálenost
[m]

Rychlost
[min]

5 2300 6,68
10 1904 5,57
15 2254 4,19
20 2867 5,36
25 2913 5,42
30 4021 8,75
35 4800 9,64
40 4658 6,12
45 4665 6,15

50 4737 6,23
Zdroj: Vlastní práce

Obrázek 28: Čas trasy - metoda CalculateTSP

Zdroj: Vlastní práce
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Obrázek 29: Vzdálenost - metoda CalculateTSP

Zdroj: Vlastní práce
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Příloha 2: Obsah p řiloženého CD

• Adresář Optimalizace_tras obsahující aplikaci a dokumentace.

• Adresář Optimalizace obsahující zdrojové kódy a použité knihovny.

• Soubor Bakalářská práce - Svačina (2013).pdf obsahující text bakalářské práce.

• README.txt