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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Předkládaná práce obsahuje po formální stránce prakticky všechny potřebné údaje. Autor
popisuje možná až zbytečně podrobně použité technologie a to na dvou místech str. 11 a str. 19,
ale jenom zběžně předkládá teorii grafů, která by zasloužila podrobnější analýzu pro další
návaznost zejména na volbu algoritmu a samotného programového řešení.
Z hlediska typografie je práce standardem, přesto obrázky a popisky u obrázků jsou realizovány
mimo typografické konvence.
Celkově je práce po odborné stránce zdařilá a autor prokazuje znalost zkoumané problematiky a
poskytuje praktické řešení a následné zhodnocení formou testů několika algoritmů.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Práci doporučuji uznat jako bakalářskou. i12,
Navrhuji hodnocení stupněm: výborně //G
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